HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:      /BC-BPC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Điện Biên, ngày      tháng 7  năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Quy định mức hưởng phụ cấp hàng tháng đối

với Thôn đội trưởng; mức trợ cấp ngày công lao động đối với lực lượng

Dân quân khi thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

 Thực hiện Thông báo số 118/TB-TTHĐND, ngày 28/5/2025 của Thường

trực HĐND tỉnh, phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Hai mươi mốt, kỳ họp

thứ Hai mươi hai HĐND tỉnh Khóa XV; Thông báo số 124/TB-TTHĐND, ngày

06/6/2025 của Thường trực HĐND tỉnh thông báo điều chỉnh một số nội dung

trình Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Pháp chế HĐND

tỉnh thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Quy định mức hưởng phụ cấp hàng tháng đối

với Thôn đội trưởng; mức trợ cấp ngày công lao động đối với lực lượng Dân

quân khi thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh Điện Biên, trên cơ sở Tờ trình số

3187/TTr-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của UBND tỉnh; ý kiến tham gia

của các thành viên Ban; Ban Pháp chế HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Tài liệu trong hồ sơ: bảo đảm theo quy định và được thực hiện đầy đủ

các bước theo quy trình của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Thời hạn gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra vào ngày 01/7/2025.

2. Sự cần thiết, sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Trên cơ sở Nghị định 72/2020/NĐ-CP  ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng

và chế độ chính sách đối với Dân quân tự vệ, ngày 22/8/2021, HĐND tỉnh ban

hành Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND quy định mức phụ cấp hằng tháng đối

với Thôn đội trưởng là 745.000 đồng/người; mức trợ cấp ngày công lao động

đối với lực lượng Dân quân tự vệ khi thực hiện nhiệm vụ do cấp có thẩm quyền

phê duyệt được hưởng trợ cấp ngày công lao động bằng 149.000

đồng/người/ngày.

2

Ngày 04/02/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 16/2025/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP do đó, mức hưởng

phụ cấp hàng tháng đối với Thôn đội trưởng và mức trợ cấp ngày công lao động

đối với lực lượng Dân quân tự vệ khi thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh Điện

Biên cần được xem xét, điều chỉnh bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả Luật

Dân quân tự vệ và Nghị định số 16/2025/NĐ-CP của Chính phủ. UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 02/2021/NQ-

HĐND, ngày 22/8/2021 của HĐND tỉnh Quy định số lượng Phó Chỉ huy trưởng

Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, mức hưởng phụ cấp hàng tháng đối với Thôn đội

trưởng, mức trợ cấp ngày công lao động đối với lực lượng Dân quân tự vệ khi

thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh Điện Biên là cần thiết, bảo đảm tính hợp

hiến, hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật; đúng thẩm quyền của

HĐND tỉnh được quy định tại điểm d khoản 1, Điều 15 Luật TCCQ địa phương

ngày 16 tháng 6 năm 2025; điểm c, khoản 2, điểm a khoản 4 Điều 1 Nghị định

số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ1.

3. Sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều kiện phát

triển kinh tế- xã hội của địa phương

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định mức hưởng phụ cấp hàng

tháng đối với Thôn đội trưởng; mức trợ cấp ngày công lao động đối với lực

lượng Dân quân khi thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh Điện Biên nhằm kịp

thời triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật Dân quân tự vệ, Nghị định số

16/2025, góp phần phát huy được nguồn nhân lực của địa phương trong thực

hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương và công tác dân quân tự vệ. Nội

dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương.

4. Nội dung dự thảo Nghị quyết

4.1. Những nội dung thống nhất:

Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhất trí với nội dung trong dự thảo Nghị quyết:

Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng; mức hưởng phụ cấp hằng tháng đối với

Thôn đội trưởng; mức trợ cấp ngày công lao động đối với lực lượng Dân quân

khi thực hiện nhiệm vụ:

          - Mức phụ cấp hằng tháng đối với Thôn đội trưởng: 1.170.000

đồng/người/tháng.

- Mức trợ cấp ngày công lao động đối với lực lượng dân quân: Khi làm

nhiệm vụ do cấp có thẩm quyền phê duyệt bằng: 327.600 đồng/người/ngày;

trường hợp được kéo dài thời hạn thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân theo

quyết định của cấp có thẩm quyền, mức trợ cấp tăng thêm bằng 50% mức trợ

cấp ngày công lao động hiện hưởng; trường hợp Dân quân thực hiện nhiệm vụ

        1 Đối với Thôn đội trưởng: Mức hưởng phụ cấp hằng tháng do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng

nhân dân cùng cấp quyết định nhưng không thấp hơn 1.170.000 đồng”;“Mức trợ cấp ngày công lao động do Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định, nhưng không thấp hơn 327.600 đồng.

3

chống khủng bố, giải thoát con tin, trấn áp tội phạm, giải tán biểu tình, bạo loạn;

phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở khu vực nguy cơ lây nhiễm cao; cứu sập,

cứu hộ, cứu nạn, chữa cháy, khắc phục sự cố thảm họa ở khu vực nguy hiểm đến

tính mạng theo quyết định của cấp có thẩm quyền quy định tại điểm a khoản 1

Điều 11 Nghị định số 72/2020/NĐ-CP, ngày 30/6/2020 của Chính phủ (được

sửa đổi, bổ sung bởi điểm a khoản 4 Điều 1 Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày

04/02/2025 của Chính phủ), mức trợ cấp ngày công lao động tăng thêm bằng

50% mức trợ cấp ngày công lao động hiện hưởng.

4.1. Những nội dung còn có ý kiến khác nhau: Không.

5. Ngôn ngữ, thể thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

Ngôn ngữ sử dụng trong dự thảo Nghị quyết bảo đảm chính xác, thống

nhất, rõ ràng, dễ hiểu; thể thức Nghị quyết đã thực hiện theo Mẫu số 17 ban

hành kèm theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra dự thảo nghị quyết Quy định mức hưởng

phụ cấp hàng tháng đối với Thôn đội trưởng; mức trợ cấp ngày công lao động

đối với lực lượng Dân quân khi thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh (B/c);

- UBND tỉnh;

-Thường trực UBMTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH, ĐB HĐND tỉnh;

- LĐ VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

- Phòng CT HĐND, TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2025-07-10T14:16:28+0700

		2025-07-10T14:57:59+0700

		2025-07-10T14:58:01+0700

		2025-07-10T14:59:21+0700